
 

 

ORIGINALE 
COMUNE DI VALGOGLIO 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL  
CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

Delibera n.   42                                                    Cod. Ente 10229 
in data 20.12.2025 
 
Adunanza straordinaria di PRIMA convocazione – Seduta PUBBLICA. 
 

OGGETTO: REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI 
PUBBLICHE AI SENSI DELL'ART. 20 DEL D. LGS. N. 175/2016.           
 
 
 
   L'anno duemilaventicinque addì venti del mese di dicembre alle ore 09.00 nella sala delle riunioni 
consiliari si è riunito il Consiglio Comunale, convocato con l’osservanza delle modalità e nei termini 
prescritti. 
 
   All'appello risultano: 
 

BOSATELLI ANGELO Presente SINDACO 

MORSTABILINI MARIO Presente ASSESSORE 

NEGRONI LIVIO Presente  

PIROLA AMEDEO Presente VICESINDACO 

BASTIA STEFANIA ALESSIA Presente  

MORSTABILINI ANNA Assente  

ZUCCHELLI LETIZIA Presente  

SIRTOLI ENRICO Presente  

ZUCCHELLI CLAUDIO MARIANO Presente  

CHIODA ALFIO Presente  

MORSTABILINI MARTA Presente  

 
 
     PRESENTI n.  10 - ASSENTI n.   1  di cui giustificati n.   1. 
 
 
     Partecipa il Segretario Comunale Sig. DOTT. GIUSEPPE VISINI, il quale provvede alla redazione 
del presente verbale. 
 
     Essendo legale il numero degli intervenuti il Presidente Sig. BOSATELLI ANGELO - SINDACO 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopraindicato, posto al n.   2 dell’ordine del 
giorno. 

 
 
 

 



 

  

Illustra il punto il Sindaco. 
  

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
   Dato atto che sono stati acquisiti i pareri di cui al D. Lgs. n. 267/2000, mediante sottoscrizione 
dei Funzionari responsabili; 
 
   Considerato quanto disposto dal D. Lgs. 19 agosto 2016 n. 175, emanato in attuazione dell’art. 
18, legge 7 agosto 2015 n. 124, che costituisce il nuovo Testo unico in materia di Società a 
partecipazione Pubblica (T.U.S.P.), così come da ultimo modificato con il D. Lgs. 16 giugno 2017 n. 
100; 
 
   Richiamato il piano operativo di razionalizzazione già adottato ai sensi dell’art. 1, comma 612 
della legge 23 dicembre 2014 n. 190, con deliberazione del Consiglio comunale n. 55 in data 
22.05.2015, provvedimento del quale il presente atto ricognitivo costituisce aggiornamento 
periodico (annuale entro il 31 dicembre di ogni anno) ai sensi dell’art. 20, T.U.S.P, ed i risultati 
dallo stesso ottenuti così come dettagliati nella relazione sui risultati conseguiti di cui al citato 
articolo 1, comma 612 della L. 190/2014; 
 
   Visto che ai sensi del predetto T.U.S.P. (art. 4, c.1) le Pubbliche Amministrazioni, ivi compresi i 
Comuni, non possono, direttamente o indirettamente, mantenere partecipazioni, anche di 
minoranza, in società aventi per oggetto attività di produzione di beni e servizi non strettamente 
necessarie per il perseguimento delle proprie finalità istituzionali; 
 
   Atteso che il Comune, fermo restando quanto sopra indicato, può mantenere partecipazioni in 
società: 

– esclusivamente per lo svolgimento delle attività indicate dall’art. 4, c. 2, T.U.S.P; 
– ovvero, al solo scopo di ottimizzare e valorizzare l’utilizzo di beni immobili facenti parte del 

proprio patrimonio, “in società aventi per oggetto sociale esclusivo la valorizzazione del 
patrimonio (…), tramite il conferimento di beni immobili allo scopo di realizzare un 
investimento secondo criteri propri di un qualsiasi operatore di mercato” (art. 4, c. 3, 
T.U.S.P.); 

 
   Rilevato che per effetto dell’art. 24 T.U.S.P., con deliberazione del Consiglio Comunale n. 155 in 
data 30.09.2017, esecutiva ai sensi di legge, è stata effettuata la revisione straordinaria di tutte le 
partecipazioni dallo stesso possedute alla data del 23 settembre 2016, disponendone il 
mantenimento; 
 
   Considerato che la ricognizione è adempimento obbligatorio anche nel caso in cui il Comune non 
possieda alcuna partecipazione, o che di converso non sia necessario alcun aggiornamento, esito 
che comunque deve essere comunicato sia al MEF che alla Corte dei Conti; 
 
   Rilevato che in caso di mancata adozione dell’atto ricognitivo ovvero di mancata alienazione 
entro il predetto termine annuale, il Comune non può esercitare i diritti sociali nei confronti della 
società e, salvo in ogni caso il potere di alienare la partecipazione, la stessa è liquidata in denaro in 
base ai criteri stabiliti dall’art. 2437-ter, comma 2, del codice civile, e seguendo il procedimento di 
cui all’art. 2437-quater, del codice civile; 
 
   Considerato altresì che le disposizioni del predetto Testo unico devono essere applicate avendo 
riguardo all’efficiente gestione delle partecipazioni pubbliche, alla tutela e promozione della 
concorrenza e del mercato, nonché alla razionalizzazione e riduzione della spesa pubblica; 
 
   Valutate pertanto le modalità di svolgimento delle attività e dei servizi oggetto delle società 
partecipate dall’Ente, con particolare riguardo all’efficienza, al contenimento dei costi di gestione 
ed alla tutela e promozione della concorrenza e del mercato; 



 

  

   Tenuto conto del miglior soddisfacimento dei bisogni della comunità e del territorio amministrati 
a mezzo delle attività e dei servizi resi dalle società partecipate possedute dall’Ente; 
 
   Ritenuto opportuno, al fine di fornire la situazione completa delle partecipazioni societarie del 
Comune di Valgoglio, di effettuare la ricognizione non soltanto della partecipazione dirette ma 
anche di quelle indirette, seppure le stesse non sono detenute per il tramite di società/organismi 
controllati dall’amministrazione;  
 
   Dato atto che: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 in data 22.12.2023, esecutiva ai sensi di 
legge, era stata disposta la razionalizzazione, attraverso la messa in liquidazione, della 
Società SE.T.CO HOLDING S.R.L.; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 25 in data 29.07.2024, esecutiva ai sensi di 
legge, era stata disposta la messa in liquidazione della Società SETCO SERVIZI S.R.L.; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 43 in data 18.12.2024, esecutiva ai sensi di 
legge, in sede di revisione periodica ai sensi dell’art. 20 del D. Lgs. n. 175/2016 era stata 
confermata la messa in liquidazione delle Società SE.T.CO HOLDING S.R.L. e SETCO 
SERVIZI S.R.L.; 

 
   Visto l’esito della ricognizione effettuata come risultante nell’allegato A) alla presente 
deliberazione per farne parte integrante e sostanziale, redatto secondo le indicazioni fornite nelle 
linee guida congiunte Dipartimento del Tesoro – Corte dei Conti “Revisione periodica delle 
partecipazioni pubbliche Art. 20 D.Lgs. n. 175/2016 – Censimento annuale delle partecipazioni 
pubbliche Art. 17 D.L. n. 90/2014”, dalla quale emerge quanto segue: 
DATI RELATIVI ALLE PARTECIPAZIONI DETENUTE AL 31.12.2024 
Partecipazioni dirette 

NOME 
PARTECIPATA  

CODICE 
FISCALE 
PARTECIPATA 

QUOTA DI 
PARTECIPAZIONE 

ESITO DELLA 
RILEVAZIONE 

NOTE 

SE.T.CO 
HOLDING S.R.L. 
IN 
LIQUIDAZIONE 

02541480162 0,25% Razionalizzazione In liquidazione 

UNIACQUE S.P.A  03299640163 0,06% Mantenimento  

Partecipazioni indirette 
Detenuta tramite SE.T.CO. HOLDING S.R.L. IN LIQUIDAZIONE 

NOME 
PARTECIPATA  

CODICE 
FISCALE 
PARTECIPATA 

QUOTA DI 
PARTECIPAZIONE 
DETENUTA DALLA 
TRAMITE 

ESITO DELLA 
RILEVAZIONE 

NOTE 

G.ECO S.R.L. 03772140160 20,46% Mantenimento  

SETCO SERVIZI 
S.R.L. IN 
LIQUIDAZIONE 

04375380161 0,25 Razionalizzazione In liquidazione 

 
   Viste le schede di rilevazione per la relazione sull’attuazione del piano di razionalizzazione delle 
partecipazioni, allegato B) alla presente, dalle quali emerge che la procedura di messa in 
liquidazione delle Società SE.T.CO HOLDING S.R.L. e SETCO SERVIZI S.R.L sono in corso, 
conformemente a quanto disposto dal Consiglio Comunale;    
 
   Preso atto che non si rende necessario acquisire il parere dell’organo di revisione in quanto la 
presente non modifica le modalità di gestione dei servizi e non costituisce proposta di costituzione 
o di partecipazione ad organismi esterni; 
 
   Uditi gli interventi dei presenti; 



 

  

 
   Dopo esauriente; 
 
   Visti: 

- il D. Lgs. n. 267/2000; 
- il vigente Statuto comunale; 
- il vigente Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale; 

 
   Con voti favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge; 

 
D E L I B E R A 

    
1. Di approvare l’allegato A) alla presente deliberazione, che ne costituisce parte integrante e 
sostanziale, redatto secondo le indicazioni fornite nelle linee guida congiunte Dipartimento del 
Tesoro – Corte dei Conti “Revisione periodica delle partecipazioni pubbliche Art. 20 D.Lgs. n. 
175/2016 – Censimento annuale delle partecipazioni pubbliche Art. 17 D.L. n. 90/2014”, dal quale 
emerge quanto segue: 
DATI RELATIVI ALLE PARTECIPAZIONI DETENUTE AL 31.12.2024 
Partecipazioni dirette 

NOME 
PARTECIPATA  

CODICE 
FISCALE 
PARTECIPATA 

QUOTA DI 
PARTECIPAZIONE 

ESITO DELLA 
RILEVAZIONE 

NOTE 

SE.T.CO 
HOLDING S.R.L. 
IN 
LIQUIDAZIONE 

02541480162 0,25% Razionalizzazione In liquidazione 

UNIACQUE S.P.A  03299640163 0,06% Mantenimento  

Partecipazioni indirette 
Detenuta tramite SE.T.CO. HOLDING S.R.L. IN LIQUIDAZIONE 

NOME 
PARTECIPATA  

CODICE 
FISCALE 
PARTECIPATA 

QUOTA DI 
PARTECIPAZIONE 
DETENUTA DALLA 
TRAMITE 

ESITO DELLA 
RILEVAZIONE 

NOTE 

G.ECO S.R.L. 03772140160 20,46% Mantenimento  

SETCO SERVIZI 
S.R.L. IN 
LIQUIDAZIONE 

04375380161 0,25 Razionalizzazione In liquidazione 

 
2. Di approvare le schede di rilevazione per la relazione sull’attuazione del piano di 
razionalizzazione delle partecipazioni, allegato B) alla presente, dalle quali emerge che la 
procedura di messa in liquidazione delle Società SE.T.CO HOLDING S.R.L. e SETCO SERVIZI S.R.L 
sono in corso, conformemente a quanto disposto dal Consiglio Comunale negli atti citati in 
premessa.    
 
3. Di procedere all’invio delle risultanze della ricognizione effettuata al Ministero dell’Economia e 
delle Finanze ed alla Corte dei Conti.  
 
4. Di dichiarare la presente deliberazione, previa apposita votazione favorevole unanime, 
immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 4° comma, del D. Lgs. n. 267/2000. 

 
 

         IL PRESIDENTE                                                               IL SEGRETARIO COMUNALE 
        BOSATELLI ANGELO        DOTT. GIUSEPPE VISINI 
_________________________                                               ____________________________ 


		2025-12-20T12:53:02+0100
	Approvo il documento


		2025-12-20T12:39:32+0100
	Approvo il documento




